令和 6年度 第 1回 理事会議事録

日 時：令和 6 年 5月 8 日（水） 19：00～21:00

場 所：代表理事宅

［出席者］

理 事：小嶺衛、立津統、末吉恒一郎、久高将臣、神谷喜一、仲宗根美紀、金城良和、 當間智

史、宮里由乃、比嘉俊文、南部路治、当眞祐二、玉城すみれ、武富新太郎、平良雄司

監 事：仲西孝之、千知岩伸匡

書 記：伊良皆友香

WEB担当：上地誠之

［審議事項］

・第 1 号議案 入会の承認に関する件…【資料ファイル 1、1-1】

・第 2 号議案 令和 5年度事業報告・収支決算書に関する件…【資料ﾌｧｲﾙ 2】

・第 3 号議案 特定費用準備資金取り崩しに関する件

・第 4 号議案 令和 6年度定時総会の開催に関する件…【資料ファイル 3】

・第 5号議案 2024年度地域包括ケアシステムに関する適用士会事業の件

・第 6号議案 中部地区医師会在宅医療・介護連携推進会議委員の推薦に関する件

・第 7号議案 九州理学療法士学術大会 2024in佐賀の各県推薦発表に関する件

・第 8号議案 令和 6年度政策活動推進委員会研修会事業開催に関する件

・第 9号議案 令和 6年度理学療法講習会参加費に関する件

・第 10号議案 役員選挙立候補結果に関する件

議決に加わることの出来る理事数 15名

出席者理事数 15名（第 1 号議案：14名、第 2号議案から 9号議案：15名）

上記のとおり、理事及び監事の出席が確認され、代表理事小嶺衛が議長となって、本理事会は集

合と Web 会議システムを併用して開催する旨宣言した。

議長小嶺衛は、参加理事立津統、末吉恒一郎、久高将臣、神谷喜一、仲宗根美紀、比嘉俊文、當

間智史、宮里由乃、玉城すみれ、武富新太郎、金城良和、当眞祐二、平良雄司、南部路治、監事

千知岩伸匡、仲西孝之に対し、Web 会議にて本理事会に出席する旨を説明し、Web 会議システム

により、出席者の映像と音声が即時に他の出席者に伝わり、出席者が一同に会するのと同等に適

時的確な意見表明が互いにできる状態となっている事が確認されて、議案の審議に入った。

［報告事項］

１．会長

※月次活動報告

２．副会長

※月次活動報告

３．事務局

※月次活動報告

４．地域局

※月次報告書

５．社会職能局

※月次活動報告

６．教育学術局

※月次活動報告

７. 各種委員会

第 1 号議案 入会の承認に関する件

提出日：令和 6 年 5 月 8 日  提出者：上地誠之

担当局：事務局  担当部：総務部

議案主題  入会の承認に関する件 【資料ファイル 1】

議案内容

及び

提出理由

【入会申請者】計 13件 承認：13件、 否認：0件、保留：0件

令和 5年度累計：101名（R5.4.1～R6.3.31）

【会員動向】令和 6 年 4月 30 日現在 ※連絡不能者含む

・在会会員数：1414名、施設所属会員数：1312名、自宅会員数：102名、

休会：434 名（令和 5年度：405名）

・会員所属施設数： 330施設

【期間会員動向】令和 6 年 4 月 1 日～令和 6 年 4 月 30 日

※当協会入力状況から検索

異動：24名（県内：12名 転入：5名 転出：7名） （うち再申請：0名 否

認：0名）

休会：23名 ※休会継続含む

退会： 1名

復会： 2名

審議内容 1 入会の承認について

【質疑応答】

＜末吉副会長＞休会は年会通してできるのか。今年度の休会者は 23名でいいのか。

＜上地事務員＞毎年ごとに申請は必要。4月中の申請は 23名となっています。

審議結果 全員一致で可決

可：14名

否：0名

担当局： 事務局 担当部：総務部

備 考

第 2号議案 令和 5年度 事業報告書・収支決算書に関する件

提出日：令和 6年 5月 8日 提出者：小嶺衛・久高将臣

担当局：会長・事務局 担当部：総務部

議案主題
令和 5年度 事業報告書・収支決算書について

議案内容

及び

提出理由

定款第 41条の則り事業報告書および収支決算書を提出致します。ご審議いた

だき、承認を得た上で総会へ提出致します。

審議内容

令和 5年度事業報告、収支決算書、貸借対照表、財産目録、監事監査報告書

【補足説明】

＜久高事務局長＞収入と正味財産について説明します。収入は令和 5年に約

28,000,000 円でピークを迎え、その多くは受託事業からのものになります。正

味財産の残高は、平成 30年に約 8,000,000円で推移していて、令和 2年にはコ

ロナの影響で 15,000,000円に増加していました。ただし、最近の年度は赤字が

出ています。それでも、事業は運営できている状況にあり、今年度は

4,500,000 円の残高で進めていければと考えています。次年度に向けては、会

員増加や組織率向上を目指していければと思います。

審議結果

全員一致で可決

可：15名

否：0名

担当局：事務局 担当部：総務部

備 考

第 3号議案 50周年記念式典の特定費用準備資金取り崩しに関する件

提出日：令和 6年 5月 8日 提出者：小嶺衛・久高将臣

担当局：会長・事務局 担当部：総務部

議案主題
50周年記念式典の特定費用準備資金取り崩しについて

議案内容

及び

提出理由

50周年記念講演・記念式典を開催するにあたり積立を行ってきた。その準備資

金の取り崩しを行いたいと考えている。

定款第４条、(5)内外の関連団体との連絡及び協力に関する事業、(6)理学療法

士の社会的地位の向上及び相互福祉に関する目的、(7)その他この法人の目的を

達成するために必要が事業を達成するため、ご審議をお願い致します。

積立金額：4,456,000円

記念講演・記念式典にかかる費用（概算）：1,509,300円

飲食：1,244,800 円（160名想定）

諸経費：104,500円

記念講演料：120,000円

出演料（エイサー）：40,000円

審議内容

特定費用準備資金取り崩しについての可否について

【質疑応答】

特になし

審議結果

全員一致で可決

可：15名

否：0名

担当局：事務局 担当部：総務部

備 考

第 4号議案 令和 6年度定時総会の開催に関する件

提出日：令和 6年 5月 8日 提出者：小嶺衛・久高将臣

担当局：会長・事務局 担当部：総務部

議案主題
令和 6年度 定時総会の開催について

議案内容

及び

提出理由

定款第 3章第 14条および 16条に則り総会を開催する予定である。計画を立

案するにあたり、日時・場所・議案について審議していただきたい。

審議内容

日時：令和 6年 6月 8日（土）

受付 13：30～ 総会 14：00～15：30

場所：ロワジールホテル那覇 3階龍宮

１．開会の挨拶

２．議長及び議事録署名人選出

３．議案審議

第 1号議案 令和 5年度事業報告に関する件

第 2号議案 令和 5年度収支決算書に関する件

第 3号議案 令和 6年度事業計画に関する件

第 4号議案 令和 6年度収支予算に関する件

第 5号議案 役員選任に関する件

第 6号議案 選挙管理委員の選出に関する件

第 7号議案 その他

［報告事項］

○第 59回日本理学療法学術研修大会 2024in東京について

○「九州理学療法士学術大会 2024in佐賀」について

○第 25回沖縄県理学療法学術大会開催について

○50周年事業について

○日本理学療法士協会代議員選挙の結果報告（JPTA選挙管理委員会）

○支部長会議からの要望・提案等

○県受託事業について

開催方法（招集）について

 本年度は 50周年記念式典が開催されるので、対面参加を原則として開催した

いですが、会員所属施設の状況にて対面参加が難しい状況が想定されるため、

昨年同様委任状・議決権行使書の選択肢を残しつつ、オンラインにて視聴でき

る環境を整えたい。

審議結果

全員一致で可決

可：15名

否：0名

担当局：事務局 担当部：総務部

備 考

第 5号議案  2024年度 地域包括ケアシステムに関する適用士会事業について

提出日：令和 6年 5月 8日 提出者：上地 誠之

担当局：地域局 担当部：人材管理部

議案主題
2024年度 地域包括ケアシステムに関する推進リーダー制度認定のための指定

事業（以下、指定事業）適用士会事業について

議案内容

及び

提出理由

推進リーダー取得の指定事業については、所属士会の指定事業に参加すること

が履修登録の条件となっている。内容について審議いただきたい。

審議内容

指定事業 ⇒ 2024年度 沖縄県士会定款第 4条に関する運営事業

活動内容としては下記の通りである。

●県士会役員・支部運営員

●沖縄県理学療法士協会活動・支部活動運営

→各支部活動（支部長が認めた活動に参加した会員）

例）運営会議、連絡会議、その他、支部活動事業等

→社会職能局活動（局長が認めた活動に参加した会員）

例）高校野球医療サポート、JICAフェスティバル等

→地域局活動（局長が認めた活動に参加した会員）

例）理学療法フェア、県民健康フェア、健康福祉まつり等

→教育学術局活動（局長が認めた活動に参加した会員）

例）生涯学習制度講師 、講習会等の運営等

→事務局活動（事務局長が認めた活動に参加した会員）

※内容に関しては、決定次第ホームページ掲載予定。

【質疑応答】

＜當間理事＞広報するときにそういう文言を入れるのか。推進リーダーの参画

していることを事務局に報告する必要があるのか。

＜上地事務員＞セミナー番号を取得する必要があるので、上地が対応する。会

員の情報については現場から伝えて欲しい。

＜久高事務局長＞指定事業は、推進リーダーを取得するためのもので、士会事

業に対象者を誘導するための取り組みです。この指定事業は柔軟

性があり、部員になれば活動として認められます。活動への参加

を促すために、当協会の定款第 4条に基づいて付与する事となり

ます。他都道府県士会では地域包括ケアに関連する研修を受けな

いと付与しないというところもありますが、当協会では、部員や

事業への関りがあれば認めるという形にしています。

審議結果

全員一致で可決

可：15名

否：0名

担当局：地域局 担当部：人材管理部

備 考

第 6号議案『中部地区医師会 在宅医療・介護連携推進会議委員の推薦』の承認可否の件

提出日：令和 6年 5月 8日  提出者：

担当局：地域局・事務局  担当部：

議案主題
中部地区医師会在宅医療・介護連携推進会議委員の推薦に関する件

議案内容

及び

提出理由

目的：在宅医療・介護連携推進会議では、中部地区 12市町村を 6ブロックに分

け、地域包括ケアシステムの構築推進、各地域の現状の把握、医療介護連携に関

する課題の抽出、整理・分析等を行い、対応策の検討を行う事、その他意見交換

を行う事を目的としている。また、各地域で従事している多職種が参集する事で

顔の見える関係性を構築する。

よって、当士会から昨年度に引き続き赤嶺保一氏（ファミリークリニックきたな

かぐすく所属）を推薦したいと考える。また、上記の目的に沿った活動及び報告

を当士会へ還元して頂き、当士会会員へ情報提供を行う事を提出理由としていま

す。

赤嶺氏推薦に関する承認検討お願いします。

審議内容  1．委員推薦者：赤嶺保和 推薦依頼の可否について

【質疑応答】

＜久高事務局長＞連携していく中で、OPTAへの状況提供はあるのか

＜上地事務員＞報告書など提出もしていただいていますし、赤嶺会員からも、

「他地区の方々と一緒に県士会へ報告会ができるようにしたい」との言葉もいた

だいています。その情報を伝達する場を設定しないといけないと感じています。

審議結果 全員一致で可決

可：15名

否：0名

担当局：地域局  担当部：

備 考 別資料有り

第 7号議案 九州理学療法士学術大会 2024inSAGAにおける各県推薦発表に関する件

提出日：令和 6年 5月 8日 提出者：末吉恒一郎

担当局：三役 担当部：

議案主題
九州理学療法士学術大会 2024inSAGAでの各県推薦発表に関する件

議案内容

及び

提出理由

九州理学療法士学術大会 2024in佐賀における特別企画として、各県推薦発表

を行うことになった。概要としては、各県士会から 1名推薦を募ることとし、

演題内容は各県学会で発表したものと同じ内容でよいとのことであった。

三役会議で協議した結果、令和 5年度に開催された第 24回沖縄県理学療法学

術大会における優秀演題 4演題から選出する方向となった。

ついては推薦方法として、第 24回沖縄県理学療法学術大会における優秀演題

4演題から選出する方向で進めてよいかご審議いただきたい。

会期：令和 6年 11月 9日（土）、10日（日）

会場：SAGA アリーナ（佐賀県佐賀市日の出 2丁目 1-10）

企画内容：特別企画「各県推薦発表」各県士会より 1名推薦

旅費：九州ブロック支弁

参加費：自費

ポイント：参加ポイント付与

審議内容

九州理学療法士学術大会 2024inSAGAにおける各県推薦発表を第 24回沖縄県理

学療法学術大会での優秀演題より選出する案について

＜ 可 ・ 否 ＞

【質疑応答】

＜南部理事＞特別企画の目的は何か。それによってはそれに則した演題を選出

した方がいいのではないかと思う。

＜末吉副会長＞大会からは各県の優秀演題から選出して欲しいとのことであっ

た。

＜久高事務局長＞各県の優秀演題を聞く機会があれば面白いのではないかとい

う意見から

＜末吉副会長＞旅費は出る

＜立津副会長＞同じ演題でいいということは、発表ポイントはどうなるか。

＜末吉副会長＞発表ポイントはつかないが、参加ポイントはつく

＜平良理事＞優秀演題から選ぶとのことだが、最終的にどこで選ぶのか。査読

委員で選ぶのか、三役が選ぶのか・

＜末吉副会長＞報告が今月末のため、私としては最優秀演題から演者に打診し

了承得られればいいが、そうでなければ他優秀演題者に打診していきたい。

＜小嶺会長＞末吉副会長の通りで進めていき、最終的には三役で決定していき

たい。

＜平良理事＞最優秀賞者が都合合わなかった場合、次の候補者はどう検討する

のか。

＜小嶺会長＞採点基準等が残っているので、それを参考にしていきたい。

審議結果

全員一致で可決

可：15名

否：0名

担当局：事務局 担当部：総務部

備 考

第 8号議案 令和 6年度政策活動推進委員会研修会事業開催について

提出日：令和 6年 5月 8日 提出者：兼島広樹／池城正浩／當間智史

担当局：政策活動推進委員会 担当部：

議案主題 令和 6年度政策活動推進委員会研修会事業開催について

議案内容

及び

提出理由

多様性の社会の中、対人関係のスキルは県民の医療・保健・福祉に携わる理学

療法士会員として重要である。離職率が高まる理学療法士業界で働く方々がワー

クライフバランスを考える上で必要な知識向上、適切な事業運用に寄与すべく研

修会を開催。

本件は定款第 4条（2）理学療法士の職業倫理の高揚を図り、学術及び技術の向

上に関する事業として実施する。

［日 時］

 令和 6年度 9月 1日（日）

［対 象］

 沖縄県理学療法士協会会員、非会員・他職種

［参加費］

 沖縄県理学療法士協会会員：無料、非会員・他職種：5000円

［場 所］

 対面（会場未定）、Web（Zoom）、ハイブリッド開催研修会

［案内方法］

 メルマガ、公式 LINE、FB等

［関係機関］

  共催：沖縄県理学療法士連盟

審議内容

検討１：開催について

可・否

検討 2：連盟共催について

   可・否

検討 3：内容について（PDF資料添付）

   可・否

【質疑応答】

＜末吉副会長＞講師は理学療法士で問題ないと思う。政策活動推進委員会として

目的は何なのかを明確にして欲しい。何を狙って企画したのか。

＜當間理事＞来年の 7月の選挙に向けて各支部を周り広報している状況で、会員

が抱えている問題の考え方や管理者、離島など数多くの会員に聞いてもらい、連

盟の案内を交えて会員を増やしたい。

＜末吉副会長＞集客を狙う目的で、前後に政策活動を啓発予定。

＜當間理事＞予算編成委員会で今年度は 3回の研修を検討している。他の研修で

はより政策を交えたものにしていきたいと考えている。

＜南部理事＞今回、会員は無料で実施する予定とあるが、ポイント付与は検討し

ているのか。

＜當間理事＞集客を狙うのであればポイントの付与も検討している。

＜南部理事＞研修費とポイント付与の整合性についても検討してもらいたい。

審議結果

検討１：開催について

可：12名

否：3名

検討 2：連盟共催について

可：13名

否：2名

検討 3：内容について（PDF資料添付）

可：13名

否：2名

担当局： 担当部：

備 考

第 9号議案 令和 6年度 理学療法講習会参加費に関する件

提出日：令和 6年 5月 7日 提出者：南部路治、平良雄司

担当局：教育学術局 担当部：教育研修支援部

議案主題
令和 6年度 理学療法講習会参加費について

議案内容

及び

提出理由

提出理由としましては、県内外会員との差別化、オンライン設備準備等の運

営負担を考慮し、令和 6年度より理学療法講習会の参加費を変更したいと考え

ております。

ご審議のほど宜しくお願い致します。

審議内容

令和 6年度 理学療法講習会参加費について

新：現地参加 2,000円、オンライン参加(県内会員)3,000円、オンライン参加

(県外会員)4,000円、他職種 5,000円、非会員 10,000円

旧：現地参加 2,000円、オンライン参加 3,000円、他職種 5,000円、非会員

10,000円

＜ 可 ・ 否 ＞

審議結果

全員一致で可決

可：15名

否：0名

担当局：教育学術局 担当部：教育研修支援部

備 考

第 10号議案 役員選挙立候補結果に関する件

提出日：令和 6年 5月 9日 提出者：砂川昌信

担当局：選挙管理委員会 担当部：

議案主題
役員選挙立候補結果について

議案内容

及び

提出理由

定款第 24・25 条及び選挙規程第４条に基づき、次期役員選挙を行いまし

た。その結果を報告します。また、無投票当選及び総会への議案提出について

審議していただきたい。

審議内容

［選挙内容］

役員定数：理事 15 名 監事 2 名

被選挙人：令和 6 年 4 月 1 日（月）時点の正会員が立候補可能

選挙人：令和 6 年 4 月 1 日（月）時点の正会員が投票可能

立候補受付期間：令和 6 年 4 月 10 日（水）正午～4 月 16 日（火）正午

立候補方法：Web 上の選挙管理サイトの指定フォームに必要事項を入力の上、

届け出とする。

投票方法：Web による投票（パソコン，スマートフォン）

［立候補結果］

立候補数：理事 15 名 監事 2 名

［立候補内容及び受理状況］

別紙参照。

○無投票当選について

○当選通知書発行について

○定時総会への議案提出について

審議結果

○無投票当選について

可：14名

否：0名

※未回答：1名

○当選通知書発行について

可：14名

否：0名

※未回答：1名

○定時総会への議案提出について

可：14名

否：0名

※未回答：1名

担当局：選挙管理委員会 担当部：

備 考